

Nabór numer FEKP.08.24-IZ.00-007/23

Lp.	Pytania	Odpowiedzi Instytucji Zarządzającej programem Fundusze Europejskie dla Kujaw i Pomorza 2021-2027
1.	<p>Wyjaśnienie dotyczące 11 typu projektu, tj. „Uzupełniająco do typów 2-10 działania zwiększające mobilność, autonomię, bezpieczeństwo osób potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu takie jak: utworzenie wypożyczalni (lub sfinansowanie kosztów wypożyczenia) sprzętu niezbędnego do opieki i rehabilitacji (na obszarach o jego niskiej dostępności), likwidowanie barier architektonicznych w miejscu zamieszkania (mieszkania adaptowalne), dowożenie posiłków, zapewnienie transportu door-to-door, usługi zdrowotne”.</p>	<p>Zgodnie z Wytocznymi dotyczącymi realizacji projektów z udziałem środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus w regionalnych programach na lata 2021–2027 (Wytoczne EFS+)</p> <p>działania wskazane w typie 11 mogą być realizowane jako element kompleksowych projektów dotyczących usług asystenckich lub usług opiekuńczych.</p> <p>Mając na uwadze powyższe, jeśli w projekcie zaplanowane zostaną usługi asystenckie i/lub usługi opiekuńcze, to można zaplanować działania zwiększające mobilność, autonomię, bezpieczeństwo osób potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu takie jak: utworzenie wypożyczalni (lub sfinansowanie kosztów wypożyczenia) sprzętu niezbędnego do opieki i rehabilitacji (na obszarach o jego niskiej dostępności), likwidowanie barier architektonicznych w miejscu zamieszkania (mieszkania adaptowalne), dowożenie posiłków, zapewnienie transportu door-to-door, usługi zdrowotne również dla osób, które nie będą objęte wsparciem w zakresie usług asystenckich lub usług opiekuńczych w projekcie i dla których działanie z typu 11 będzie stanowiło jedyną formę wsparcia.</p> <p>Zaplanowanie w projekcie usług opiekuńczych/i asystenckich wskazuje na <u>możliwość</u> (nie obowiązek) skorzystania przez te osoby z kompleksowej usługi.</p> <p>Osoby, które zostaną objęte wsparciem w projekcie z zakresu działań wskazanych w typie 11 powinny być wykazane we wskaźniku produktu pn. „Liczba osób objętych usługami świadczonymi w społeczności lokalnej w programie”.</p> <p>Pamiętaj jednocześnie, że aby możliwa była realizacja usług zdrowotnych projekt musi spełniać dodatkowe warunki. W ramach zasad realizacji wsparcia w Szczegółowym Opisie</p>



Priorytetów Programu Fundusze Europejskie dla Kujaw i Pomorza 2021-2027 doprecyzowano:

„Wskazane w 11 typie projektu usługi zdrowotne, realizowane uzupełniająco do usług społecznych, możliwe będą do sfinansowania jedynie w ramach diagnostyki oraz opieki długoterminowej”.

Opieka długoterminowa definiowana jest w Wytycznych EFS+ szeroko- jako zakres usług udzielanych osobom potrzebującym wsparcia w codziennym funkcjonowaniu, w tym przewlekle chorym, które przez dłuższy czas potrzebują pomocy w podstawowych aktywnościach życia codziennego, a które nie wymagają hospitalizacji w warunkach oddziału szpitalnego. Opiekę tę stanowią usługi zdrowotne lub społeczne polegające na świadczeniu w szczególności:

- a) długotrwałej opieki pielęgniarstwie;
- b) rehabilitacji;
- c) świadczeń terapeutycznych;
- d) usług pielęgnacyjnych, opiekuńczych oraz innych usług wspierających osoby;
- e) kontynuacji leczenia farmakologicznego i dietetycznego.

Opieka ta może być udzielana przez opiekunów formalnych (personel medyczny i pracowników świadczących usługi opiekuńcze) lub opiekunów faktycznych (rodzinę, w tym osoby sprawujące rodzinną pieczę zastępczą, bliskich, wolontariuszy);

Dodatkowo w Wytycznych EFS+ wskazano:

„Finansowanie usług zdrowotnych jest możliwe w zakresie działań o charakterze diagnostycznym lub profilaktycznym, zaś finansowanie leczenia jest możliwe wyłącznie w ramach opieki długoterminowej, jako wsparcie towarzyszące”,
oraz

„W projektach dotyczących usług społecznych w zakresie opieki długoterminowej, Instytucja Zarządzająca Regionalnym Programem (IZ RP) umożliwi finansowanie leczenia jako uzupełnienie usług społecznych”.



<p>2.</p>	<p>Czy w ramach działalności organizatora społeczności lokalnej, którego zadaniem ustawowym jest podejmowanie działań na rzecz wspólnoty samorządowej, wzmocnienia więzi społecznych i integracji, odbiorców tych działań należy wskazać jako otoczenie, czy nie wykazywać we wniosku? Czy należy określić wskaźnik dla tego typu działań? W jaki sposób we wniosku ujmować odbiorców działań CUS, którzy nie zostali wskazani w dokumentacji konkursowej a zgodnie z ustawą o CUS (z którą musimy być zgodni) i zawartą tam ideą powszechności będą korzystać ze wsparcia KIPUS, lub OSL?</p> <p>Czy działaniami Organizatora Społeczności</p>	<p>W ramach realizacji I typu projektu: „Tworzenie i funkcjonowanie centrów usług społecznych” mogą być finansowane m.in. wynagrodzenia organizatora społeczności lokalnej (OSL) oraz koordynatora indywidualnych planów usług społecznych (KIPUS). W związku z szerokim zakresem zadań przypisanym do ww. stanowisk w ustawie z dnia 19 lipca 2019 r. o realizowaniu usług społecznych przez centrum usług społecznych (dalej: ustawa o CUS), dopuszczamy możliwość uczestniczenia w działaniach OSL i KIPUS członków społeczności lokalnej, którzy bezpośrednio nie wpisują się w grupę docelową naboru FEKP.08.24-IZ.00-007/23.</p> <p>Ustawowe podejmowanie działań na rzecz wspólnoty samorządowej, wzmocnienia więzi społecznych i integracji, jako elementu funkcjonowania CUS nie jest możliwe bez powszechnego angażowania członków społeczności, podmiotów i różnych grup interesariuszy, którzy nie zawsze mają potrzebę wsparcia w postaci usługi społecznej.</p> <p>W przypadku objęcia działaniami OSL oraz KIPUS osób, które nie wpisują się w grupy docelowe wskazane w kryterium dostępu numer C.4 pn. „Projekt jest skierowany do właściwej grupy docelowej”, ww. osób nie wykazuj we wskaźnikach.</p> <p>Pamiętaj, że głównym celem Twojego projektu powinien być rozwój usług społecznych na obszarze gminy/gmin i objęcie jak największej liczby osób tymi usługami (w kontekście skali zdiagnozowanych problemów). Narzędziem dla tak zdefiniowanego celu jest utworzone i funkcjonujące zgodnie z właściwą ustawą centrum usług społecznych. Działania OSL i KIPUS wykraczające poza wsparcie grup docelowych określonych dla naboru w kryterium dostępu numer C.4 powinny stanowić dodatkową w stosunku do rozwoju usług społecznych i proporcjonalnie mniejszą część działań projektowych.</p> <p>Jeżeli w budżecie projektu planujesz ująć środki przeznaczone na realizację zadań przez OSL opisz cel, zakres i grupę odbiorców tak sformułowanego kosztu. Wskaż również przykładowy katalog kosztów oraz informację w jaki sposób wyliczyłeś zapotrzebowanie na wysokość tego budżetu.</p>
-----------	---	--



	<p>Lokalnej należy objąć tylko osoby, które otrzymają wsparcie w projekcie w ramach dofinansowania, czy wszystkich mieszkańców gminy?</p> <p>Czy w projekcie w typie 1 – można będzie zaplanować budżet do organizacji obowiązków służbowych (działań) dla organizatora społeczności lokalnej, taki np. „budżet zadaniowy” – obejmujący działania animacyjne, koszty debat, działania sieciujące itp.?</p>	<p>Pamiętaj, że zaplanowane działania muszą wpisywać się w zakres obowiązków określony dla OSL w ustawie o CUS.</p> <p>Nazwa pozycji budżetowej powinna nawiązywać do zapisów ustawy o CUS w odniesieniu do zakresu zadań OSL.</p> <p>Rekomendowana nazwa to „Realizacja planu organizacji społeczności lokalnej”.</p> <p>Jako kategorię kosztu wybierz „koszty wsparcia uczestników projektu”.</p>
<p>3</p>	<p>Czy w ramach wkładu własnego do projektu można wykazać część wynagrodzenia Dyrektora CUS np. 1/3 wynagrodzenia.</p>	<p>Tak, w ramach wkładu własnego pieniężnego można wykazać całość lub tylko część kwoty stanowiącej wynagrodzenie personelu (w tym Dyrektora CUS).</p>
<p>4</p>	<p>Czy w ramach projektu złożonego w naborze nr FEKP.08.24-IZ.00-007/23 w ramach funkcjonowania CUS mogą być finansowane koszty realizacji usług wsparcia rodziny przy założeniu, że są to usługi dotychczas</p>	<p>W naborze numer FEKP.08.24-IZ.00-007/23 co do zasady nie mogą być finansowane koszty realizacji usług wsparcia rodziny, ponieważ w ramach kryterium C.3 pn. „Projekt jest zgodny z typem projektu możliwym do realizacji w konkursie” będzie weryfikowane czy założenia projektu wpisują się w poniższe typy projektu:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Tworzenie i funkcjonowanie centrów usług społecznych; 2. Wsparcie opiekunów faktycznych osób potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu; 3. Rozwój usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych świadczonych w miejscu zamieszkania oraz w ośrodkach wsparcia dziennego;



nierealizowane na terenie gminy i ich realizacja będzie prowadzić do zwiększenia liczby miejsc świadczenia usług społecznych w społeczności lokalnej i liczby osób objętych tymi usługami?

4. Rozwój usług opiekuńczych świadczonych w ośrodkach wsparcia i opieki całodobowej, takich jak: rodzinne domy pomocy, placówki krótkookresowego pobytu przeznaczone na cele opieki wytchnieniowej;
5. Rozwój usług asystencji osobistej wspierających aktywność w szczególności osób z niepełnosprawnościami;
6. Rozwój usług w mieszkaniach chronionych i wspomaganych;
7. Wsparcie procesu usamodzielniania osób przebywających w całodobowych placówkach opieki;
8. Wsparcie procesu deinstytucjonalizacji całodobowych placówek opieki o charakterze długoterminowym;
9. Poprawa dostępu do usług opieki długoterminowej [1];
10. Usługi dla osób w kryzysie bezdomności i zagrożonych wykluczeniem mieszkaniowym;
11. Uzupełniająco do typów 2-10 działania zwiększające mobilność, autonomię, bezpieczeństwo osób potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu takie jak: utworzenie wypożyczalni (lub sfinansowanie kosztów wypożyczenia) sprzętu niezbędnego do opieki i rehabilitacji (na obszarach o jego niskiej dostępności), likwidowanie barier architektonicznych w miejscu zamieszkania (mieszkania adaptowalne), dowożenie posiłków, zapewnienie transportu door-to-door, usługi zdrowotne;
12. Usługi interwencji kryzysowej;
13. Usługi w zakresie przeciwdziałania przemocy, w tym przemocy w rodzinie.

Przy czym realizacja pierwszego typu projektu polegającego na tworzeniu i funkcjonowaniu zgodnych z ustawą centrów usług społecznych jest obligatoryjna. Jednocześnie spełnienie kryterium warunkuje realizacja minimum 2 usług wpisujących się w typy projektów wskazane pod numerami 2-13 (z wyłączeniem punktu 11) lub 1 usługi wpisującej się w typy projektów wskazane pod numerami 2-10 i 12-13 oraz działania/ń wskazanego/ych w ramach 11 typu projektu.

Usługi wsparcia rodziny wpisują się w ww. typy wsparcia w bardzo ograniczonym zakresie (typ 12 i 13).

Obligatoryjny jest typ 1 dot. tworzenia i funkcjonowania centrów usług społecznych



zgodnych z ustawą z dnia 19 lipca 2019 r. o realizowaniu usług społecznych przez centrum usług społecznych (dalej: ustawa o CUS). Usługi społeczne wskazane w ustawie o CUS dotyczą 14 zakresów, jednak aby móc realizować dany zakres z ustawy, konieczne jest aby wpisywał się on w pozostałe typy wsparcia (2-13). Dodatkowo działania muszą być skierowane do grup docelowych wskazanych w kryterium dostępu numer C.4, tj.:

1. Osoby potrzebujące wsparcia w codziennym funkcjonowaniu (w tym z powodu wieku, stanu zdrowia, niepełnosprawności) i ich otoczenie;
2. Osoby sprawujące opiekę nad osobami potrzebującymi wsparcia w codziennym funkcjonowaniu;
3. Osoby doświadczające przemocy domowej;
4. Osoby w kryzysie bezdomności i zagrożone wykluczeniem mieszkaniowym.

W uzasadnionych przypadkach, uzupełniająco w ramach projektów działania mogą być kierowane do grup wskazanych poniżej:

1. Pracownicy i wolontariusze jst oraz ich jednostek organizacyjnych;
2. Pracownicy innych podmiotów działających na rzecz osób zagrożonych wykluczeniem społecznym;
3. Pracownicy instytucji pomocy i integracji społecznej;
4. Pracownicy i wolontariusze PES, w tym NGO.

Realizację usług wsparcia rodziny (takich jak np. tworzenie i rozwój placówek wsparcia dziennego) można zaplanować w projektach w ramach działania FEKP.08.25 Usługi wsparcia rodziny i pieczy zastępczej. Nabór w ramach ww. działania w trybie konkurencyjnym planowany jest w 2024 roku.

W ramach naboru również gminy prowadzące CUS będą miały możliwość rozszerzenia oferty wsparcia o powyższe usługi.